浙  江  省  教  育  厅
[image: image1.png]< BUIHFEEEE G MRIERRASESE . CUREGEYH « ¥ REREFED)

FEEIAG “HRIIE8
 EERTF R © EERTE R
 EERR R (FH: )
EaihE () -~ ERE
{RiIBE 0067 SFUEELE | 2013415 F 2013521
CRIBRE  HE - “ithAS 30

ﬁém(gwﬁ %S

A wizaiE

关于做好2013年职教师资省级培训项目
申报工作的函
                                   浙教师函〔2013〕15号
浙江省职教师资培训中心，各有关省级职教师资培训基地：
     为进一步加强中等职业学校教师队伍建设，加快培养“双师型”教师，努力提高教师专业技能和教学水平，根据《浙江省中等职业学校教师素质提升工程》精神和要求，2013年我省将继续对中等职业学校专业课教师组织开展省级培训，现就开展培训项目申报工作通知如下。
     一、申报培训项目类别
     1.高技能“双师型”教师培训项目。高技能“双师型”教师培训以提高专业课教师的专业技能水平和技能等级为目的，主要培养具有高级工以上职业资格的“双师型”教师。培训内容应以各职业工种高级工以上职业资格标准为依据，培训对象为符合职业资格考试规定条件的职业学校专业课教师。
2. 专业教学能力培训项目。专业教学能力培训以提高专业课教师的专业素养及实践教学、课程开发和因材施教能力为目的。主要内容为专业新工艺新技术、职业教育理论、专业教学方法及评价、专业课教学模式创新、专业课程开发和专业教学实践能力提升等，培训对象为职业学校专业课教师。
3.中职学校专业负责人培训项目。中职学校专业负责人培训应把握职业教育改革发展现状和趋势，以深化校企合作、课程改革、人才培养模式改革为重点，加强专业建设，提高办学质量和水平。培训对象为中等职业学校专业负责人、实训基地负责人。
      4.中等职业学校校长培训项目。中等职业学校校长培训应以职业学校服务与当地经济和社会发展，职业学校改革与发展、师资队伍建设、专业建设与课程开发、现代职业教育发展与学校管理等内容为重点。培训对象为中等职业技术学校骨干校长或副校长。

5.农村成校校长培训项目。农村成校校长培训应以农村发展新形势新趋势与成人教育的使命、新农村建设的新情况新特点和农村成人教育的新任务、农村成校办学的成功案例研究等专题和内容，交流和借鉴省内外的成功经验等为主要。培训对象为省级示范性成人文化技术学校校长。
6.中外合作培训项目。中外合作培训应以充分借鉴国外职业教育先进的办学、管理、教学，理念手段和方法，成功经验为目的，设置培训内容，聘请国外教学、培训经验丰富的专家授课。中外合作培训教学管理干部培训项目对象为中等职业学校校长、分管副校长、教务处主任等。骨干教师培训项目培训对象为中等职业学校专业课骨干教师。

7.中等职业学校课改培训项目。中等职业学校课改培训应结合我省中职教育课程改革的目标和要求，以新课程改革和教学实施为重点设置培训内容。培训对象为我省实施中等职业学校课程改革专业的负责人。
       二、机构申报条件
     经省教育厅批准的各省级职教师资培训机构。
三、项目申报要求
     1.深入调研论证。省级培训实施方案制定应在深入全面地需求调研基础之上，应紧紧围绕为我省经济和社会发展服务，为职业教育改革和发展服务宗旨，密切结合我省“双师型”教师队伍建设实际，结合专业新技术、新工艺发展变化和要求、国内外专业发展趋势、教育教学中的热点、难点和重点以及骨干教师队伍的实际情况，科学设计培训主题，优选培训课程内容，创新培训方式方法，确保省级培训的高目标、高质量和实效性。在上报培训方案前，培训机构须组织有关专家对培训方案进行专题论证。
     2.创新培训模式。培训方案要注重发挥学员的主体作用，突出实践性和参与性，采取理论培训与考证培训相结合，课堂培训与实训基地培训相结合，案例式探究式与体验式任务驱动式相结合等多种方式开展培训。针对不同发展阶段教师的不同要求，可采取模块化有选择的培训教学，提高培训互动性、针对性和实效性。
     3.实行项目负责人责任制。项目负责人负责设计培训方案，组织集体备课，进行过程指导，负责培训质量。项目负责人须为项目承担单位专职教师，项目涉及领域专家，并具有高级职称。培训团队应由高校、企业专家、一线优秀教师组成，从事培训的教师原则上须具有副高级以上职称。鼓励聘请省内外高水平专家。
     4.实行专职班主任责任制。为保证培训质量，培训班必须配备专职班主任，专门负责培训班整个过程的培训管理。
     5.培训方案内容。培训方案内容应包括:1.培训指导思想；2.培训目标任务；3.培训对象；4.培训内容与形式，包括培训特色、培训课程、培训进程和安排、实践性培训要求、培训学时（附培训计划表）等；5.培训团队情况；6.培训时间与地点；7.培训管理与考核评价；8.培训经费预算等。
6.专业申报范围。考虑到职教师资培训专业门类多，每个专业招生规模小的实际，为保证培训质量和覆盖尽可能多的专业，各培训机构申报的新设专业应面向前两年未开展培训的专业，原则上新设专业不得与我省已开设专业重复，每个培训机构上报新设专业数量一般不超过1个。
其中，中职学校专业负责人培训、中等职业学校校长培训、农村成校校长培训、中外合作培训、中等职业学校课改培训等项目，仍由原省教育厅批准承办上述培训项目的省级培训基地负责申报。
     四、申报程序及要求
     1.省级教师培训项目由培训机构自愿申报，经专家评审推荐、教育行政、人力资源和社会保障部门审核后确定。
    2.申报单位须按要求分项目认真填写《浙江省中小学（职业学校）教师省级培训项目申报书》（附件1），并以培训机构为单位填写《浙江省中小学（职业学校）教师省级培训项目申报汇总表》（附件2）。每个培训项目的申报书和培训机构的申报汇总表均需通过“浙江省中小学教师专业发展培训管理平台”（以下简称“培训管理平台”）进行申报。
     3.经审核通过的培训项目，统一通过我省教师“培训管理平台”公布，供全省职业学校教师自主选择。培训项目网上报名人数达到20人及以上的，原则上必须开班。我厅将加强对培训项目质量的评估，并建立监督、考核机制。
      4. 省级培训项目申报时间为2013年4月26日—5月3日，专家和教育行政部门评审时间为2013年5月6日—9日，培训项目发布时间为2013年5月10日。
     五、有关材料报送
     省级教师培训项目申报材料（附件1、2，加盖单位公章的纸质稿各1份，以及电子稿），务必于2013年4月25日前报送。
     项目申报书（附件2）还需通过“培训管理平台”申报。 “培训管理平台”网址：http://pxglpt.zjedu.gov.cn/ 。培训管理平台的具体操作说明详见《浙江省中等职业学校教师培训省级项目申报操作手册》附件3，（也可登录浙江省教育厅门户网站“教师培训管理平台”专题中下载）。已分配登录帐号的各单位登录“培训管理平台”的用户名不变。
      地址：杭州市文晖路321号 浙江省教育厅师范处，邮编：310014;电子邮箱：sfc1914@163.com；联系人：孙帆、余俊帅，电话：0571—88008983。

  附件：
   1. 浙江省中小学（职业学校）教师省级重点培训项目申报书
   2. 浙江省中小学（职业学校）教师省级重点培训项目汇总表
   3.浙江省中等职业学校教师培训省级项目申报操作手册
浙江省教育厅师范处
2013年4月17日
附件1
浙江省中小学（职业学校）教师

省级重点培训项目申报书

项 目 面 向 地 区：

项 目 申 报 名 称：

项  目  负  责 人：

培训管理机构负责人：

主管学校（单位）（盖章）：

二○一  年  月    日
浙 江 省 教 育 厅 制

一、申报单位简况

	培训管理机构名称

	地 址

	网 址

	负责人

	联 系
电 话

	手 机

	近三年承担各级全员培训、骨干培训与学科性、专题性培训等情况

	培训班名称
	起止时间
	学科
	人数
	集中培训时间
	培训形式

	培训主要优势和特色：

二、培训方案研制

	申 报
项 目

	培训
人数

	培训
学时数及天数
	一次性集中培训学时数：
培训总学时数及天数：

	项目负责人

	行政
职务

	专业技术职务

	办公
电话

	手机

	电子邮箱

	培训方案（可加页或另附）

	说明：

一、培训方案研制是重点，要以落实全省教育工作会议精神与推进教育现代化建设为指导思想，以找准定位、调研需求、注重特色，保证质量为遵循原则，精心研制切实可行、行之有效的培训方案，主要包括以下内容：
1、 培训指导思想
2、 培训目标与任务
3、 培训对象（含面向地区、学段、学科及层次、人数等）
4、 培训内容与培训形式（含总体表述、教学计划表等）
                     教学计划表（样表，供参考）
5、 培训团队情况
6、 培训时间与培训地点
7、 培训考核方式（含培训作业，对培训学员、授课教师、管理服务等考核）
8、 其他说明
二、上述培训方案经有关教育行政部门审核认可后，将通过省中小学教师专业发展培训管理平台向广大培训对象发布。

	培训模块
	课程（专题）名称
	学时
	授课教师
	职称
	授课形式

三、培训基本条件
	培训教学条件（短期或专题培训项目可以不填）

	实践基地

	实践基地单位名称
	负责人
	地  址
	是否是
省级示范性或实验学校

	培训生活条件（无需安排住宿、餐饮的培训项目，可以不填）

	住宿
	□校内

	□学生宿舍     □招待所（旅馆）

	住宿地名称
及详细地址

	房间：单人  间，双人  间，三人  间，四人  间，可住宿  人。

	电话：□有□无
	宽  带：□有□无
	电    视：□有□无

	空调：□有□无
	卫生间：□有□无
	热水淋浴：□有□无

	□校外

	□学生宿舍   □招待所（旅馆）  □租用公寓

	住宿地名称
及详细地址

	房间：单人  间，双人  间，三人  间，四人  间，可住宿  人。

	电话：□有□无
	宽  带：□有□无
	电    视：□有□无

	空调：□有□无
	卫生间：□有□无
	热水淋浴：□有□无

	就餐
	就餐地点：□学校食堂  □招待所（旅馆）食堂  □学员自理

	联合申报培训项目的教师进修学校或中小学简况（如无联合申报，可以不填）

	单  位

名  称

	校 长

	联 系

电 话

	· 国家级示范性县级教师进修学校  □ 省级示范性县级教师进修学校

· 示范性中小学

	申报学科的专职教师   人，其中特级教师   人；中学高级职称   人。

	合  作

形  式

	职  责

分  工

	备注（凡

承担培训

学员食宿

的，详细

说明食宿条条件）

四、培训经费预算

	序号
	支出科目
	具体支出科目
	人均标准

（单位：万元）

	1
	培训业务与公务费
	制定培训计划、培训活动组织、水电等日常教学运行设施支出，导师授课费、指导费、导师接待费等公务和业务费用。

	2
	资料费
	教材、参考资料和讲义费用。

	3
	教育实践活动
经费
	教育实践指导及实践期间管理费，交通费等。

	4
	住宿费
	学员住宿补助。

	5
	伙食费
	学员伙食补助（按省财政规定标准）。

	合计

项目负责人签字：

二○   年    月    日

五、审核意见

	培训管理机构

审核意见

	负责人签名：               盖章

年   月   日

	主管学校（单位）

审核意见

单位签章

                              年   月   日

	专家评审意见
	签章

     年   月   日

	有关教育行政

部门审核意见
	单位签章

                              年   月   日

附件2
浙江省中小学（职业学校）教师省级培训项目汇总表

（以培训机构为单位填写）

培训机构盖章：                       联系人：                   联系电话：

	序号
	培训项目类别
	项目学科名称
	培训起止日期
	培训地点
	项目

负责人
	职务、职称
	联系手机、

电子邮箱
	该项目近三年培训情况

	举办次数
	参加人数

注：培训机构应为法人单位

附件3
浙江省中等职业学校教师培训省级项目申报操作手册
浙江省中等职业学校教师培训省级项目只有在省教育厅备案并允许开设的培训机构才能申报，培训项目申报需在省教育厅设置省级骨干培训项目信息后，主要包括培训机构申报项目、省教育厅审核。
1、培训机构
（1）申报省级骨干培训项目
[image: image2.png]T

BERRMAS

» BEERIRERE
» SEIERE

e
SHETAE

) GHEFRERE
[ spETREws
» GRETEEAR
» GREFHTRE
» GiEgREEED
EEE)
AR
i

«

it E: HEEES - 4R TREHEE
& ORINEREE B RIMAREE 3 St O #H

FERR 2013 v 1 -
REAH: -2 8- - mEEw

AEEREFHEM: 2013-04-0952013-04-11

O B REEE O mAMNKRS HNE gEE
[ A EERUAER g, SEROEN i, 202
| oo LSRR mneTe o,

FIE£1E, BEE 1 B QH2FRR 8RB0 &
O @ (2) OF@d (&)

TETE Tk AR L SRR 00 (60 F1) » 3% [ 1 &9

%A
L]
20132-
27

20132-
21

mia: ew- -
% 6 BEA WK WA
HoOH & F
w 2 0 #F  TE
2% 0 #F TE

第一步：用培训机构账号登陆后，打开【培训机构事务】下的【省级骨干项目申报】菜单，界面如下图：
第二步：点击界面左上角的“新项目申报”，系统会弹出如下“省级骨干项目申报”页面，点击“项目名称”下拉框，显示允许申报的省级骨干项目名称，界面如下图：
[image: image3.png] EERR R (FH:
© EERTE R TRE28I

R [——

==

Rl

© EEERER

“mEREA | WES

CEREMIE 55667788

A, mEESRES  SISLENEn (RESEE) i

2. T3

BB S ERE

glinEEAS  MEEA

HEIHBA(100%M) -
HERFEEEN
IREERRT
g [ wordipd?
2 FREBT NN 5. lefh EFIREERD
©HERER SRR Lt = Ag
Wit —HE 20130412 F 2013-05-02 20
3
3
= L ESEREST RE

AR

第三步：选择项目名称后，根据界面要求进行设置，点击页面中“保存”按钮完成项目申报。此时会出现“提示上传项目申报书的” 窗口（如下图），点击“确定”后，可在该页面上传pdf格式的项目申报书（已附word格式转pdf格式的转换工具链接）。
[image: image4.png][ GRATRABE

CEESH  EiMFEHEIRE

“ EORYFREH
~ ORI
- EORRENR [ 4
“ RS
* i

EOMERES | RHBQ)THE()BME

“ RERKA
CHFRE

AR
#RHB(005R)

NEBwEET

(2 SEEHS R
“HERER

R
t RS
TREEH
SO
wEE
HEER
WeRemai
“BUIELEN
=
=
=
=

s Al

“THBWR

2、省教育厅
（1）审核申报的培训项目
第一步：用教育厅账号登陆后，打开【教育局事务】下的【省级骨干项目审核】菜单，操作界面如下图：
[image: image5.png]&R \-\ Tt | FGER |

MBI v

it BIHEES - 4RETREME

» BEERRERL / R ¢ MRS B EceS @ w8

» SRR FEGR: 2013 1 - i

- aEA 2B E
| BEwRREE e s i
| SO HTES PR | 2R M
ae e ERTREHREN: 2013-04- 06520130409

‘ a% FHE SR ¥ uM WER mEG
REEE O mEE 5F masknam mwen GERfFEE UE ek An
| e ’ 2 N o

SEEC) RO BT ossmit 20034 20135 WA

 WpAEE )l i OB () igim() S o T w o w FFR T
| TR I R P p—— ) e amas , , FER og

BIG/RIE, BHEE1 R §

R BRET0 &

注：①可以批量审核省级培训项目；②审核不通过时，必需填写审核意见。
第二步：勾选需要审核的培训班，选择“通过”或“不通过”后，点击“确认”按钮完成培训项目的审核。
注：①省教育厅可对培训机构申报的项目信息进行调整，具体可通过【教育局事务】下【省级骨干项目审核】界面左上角的“培训班调整”操作，如下图。

PAGE
1